Об утверждении нормативов субсидий на удешевление стоимости затрат на корма
поголовью сельскохозяйственных животных, а также критерии получения субсидий,
формы заявки и сроки подачи заявок по Атырауской области на 2025 год

Постановление акимата Атырауской области от 20 июня 2025 года № 141
      В соответствии со ,  Закона Республики Казахстан "О местном статьями 27 37
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", пунктом 10
Правил субсидирования развития племенного животноводства, повышения
продуктивности и качества продукции животноводства, утвержденных  приказом
министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 15 марта 2019 года № 108 "Об
утверждении Правил субсидирования развития племенного животноводства,
повышения продуктивности и качества продукции животноводства" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 18404)
акимат Атырауской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые  субсидий, на удешевление стоимости затрат нормативы
на корма поголовью сельскохозяйственных животных, а также критерии получения
субсидий, форму заявки и сроки подачи заявок по Атырауской области на 2025 год.
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя акима Атырауской области.
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Аким области С. Шапкенов

Утвержден постановлением

акимата Атырауской области
от 20 июня 2025 года № 141

Нормативы субсидий, на удешевление стоимости затрат на корма поголовью
сельскохозяйственных животных, а также критерии получения субсидий, форма заявки и
сроки подачи заявок по Атырауской области на 2025 год

№
Направление
субсидирования

Единица
измерения

Норматив
субсидий на 1
голову, тенге

Критерии
Срок подачи
заявки

1. На момент
подачи заявки
наличие
собственного
маточного
поголовья (
коров и телок
старше 18

1

Маточное
поголовье
крупного
рогатого скота
молочного и
молочно-мясног
о направления

голова 270 000

месяцев) не
менее 100 голов;
2. Наличие
регистрации
маточного
поголовья в базе
данных по
идентификации
сельскохозяйств
енных животных
( И С Ж )  и
информационна
я  б а з а
селекционной и
племенной
работы (ИБСПР)
на момент
подачи заявки (
д л я
сельскохозяйств
е н н ы х
кооперативов –
наличие
регистрации на
и м я
сельскохозяйств
е н н о г о
кооператива или
ч л е н о в
кооператива)

С 1 июня по 20
декабря
(включительно)
текущего года

Форма заявки

      Местный исполнительный орган
(области, города республиканского
значения и столицы)

Заявка на получение субсидий на удешевление стоимости затрат на корма маточному
поголовью сельскохозяйственных животных (маточное поголовье крупного рогатого скота
молочного и молочно-мясного направления)

      Номер заявки: ___________
Дата формирования заявки:_______
       _________________________________ _(1. Наименование товаропроизводителя
фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица/наименование
юридического лица)
      2. Адрес товаропроизводителя:
      (область, район, город/село/улица, номер дома)

      3. ИИН/БИН________________________________________________________ (для
физического/юридического лица)
      4. Номер телефона _______________________________________________________
__
      5. Статистика по сельскохозяйственным животным:
      1. Список маточного поголовья сельскохозяйственных животных на момент подачи
заявки:
№ п/п ИНЖ

1.

2.

3.

      2. Количество маточного поголовья, подлежащее субсидированию ________голов
      3. Норматив субсидирования тенге
      4. Сумма возмещения тенге
      6. Сведения о земельных участках заявителя:
№ п/п Кадастровый номер Общая площадь, га Категория земли Целевое назначение

1 2 3 4 5

1.

2.

№ п/п Источник данных Необходимые сведения Данные

1 2 3 4

1.

Площадь сева
кормовых культур (
при наличии) на
соответствующий
календарный год

Площадь засеянных под кормовые
культуры, в том числе по видам, гектар

2.
О б ъ е м
заготовленных
кормов

Наименование и дата документа
подтверждающего заготовку кормов

Заготовлено кормов по видам за текущий
год, тонн

3.

Документ ,
подтверждающий
затраты на
заготовку кормов

Сумма затрат на заготовку кормов, тенге

      7. Электронные копии документов, подтверждающих затраты на заготовку кормов:
платежное поручение /банковская выписка /чеки контрольно-кассовых аппаратов /
приходный кассовый ордер /квитанция /накладная и т.д.
№ п/п Источник данных Необходимые сведения Данные

1 2 3 4

1.
Договор купли-продажи
кормов

Объем кормов, тонн

Всего сумма по договору,
тенге

1.

      8. Электронная копия договора купли-продажи кормов.
      9. Электронная счет-фактура:

№ п/п
Дата выписки
ЭСФ

Д а т а
совершения
оборота

Номер ЭСФ
ИИН/БИН
продавца

Наименовани
е продавца

О б щ а я
стоимость

1 2 3 4 5 6 7

1.

      10. Электронная копия электронной счет – фактуры.
№ п/п Источник данных Необходимые сведения Данные

1 2 3 4

1.

Справка банка второго
у р о в н я  и л и
Национального
оператора почты о
наличии текущего счета

ИИН/БИН

ИИК

Кбе

Реквизиты банка или
оператора почты:
наименование банка или
оператора почты:

БИК

БИН

      Подтверждаю, что обеспечу сохранность заявленного маточного поголовья (за
исключением зоотехнической нормы выбытия) в течение года, в случае необеспечения
сохранности согласен вернуть полученные субсидии на несохраненное поголовье
сельскохозяйственных животных. Подтверждаю достоверность представленных
данных, осведомлен об ответственности за представление недостоверных сведений и
документов в соответствии с законодательством Республики Казахстан и даю согласие
на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, а также сбор,
обработку персональных данных.
      Подписано и отправлено заявителем в часов "__" ________20__ года
      Сведения о заявителе из ЭЦП.
      Расшифровка аббревиатур:
      БИК – банковский идентификационный код;
      БИН – бизнес-идентификационный номер;
      ИИК – индивидуальный идентификационный код;
      ИИН – индивидуальный идентификационный номер;
      ИНЖ – идентификационный номер животного;
      Кбе – код бенефициара;
      ЭЦП – электронная цифровая подпись;
      ЭСФ – электронная счет-фактура.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан